
Заявитель:
ООО «БАШТЕХНОИНВЕСТ»
453431, Республика Башкортостан, 
г. Благовещенск, ул. Демьяна 
Бедного, д. 68, корп. 2, офис 49 
8-937-322-42-61 
bti.firm@gmail.com

Организатор закупки:
ГАПОУ Республики Башкортостан 
«Бирский медико
фармацевтический колледж»
452452, Республика Башкортостан,
г. Бирск, ул. Интернациональная,
д. 96
8(34784) 4-01-85 
birskfarm@ufamts.ru

РЕШ ЕНИЕ  

по жалобе №  325-18.1/16

29.07.2016 г. Уфа, ул. Пушкина, 95

Комиссия Башкортостанского У ФАС России по рассмотрению жалоб на 
нарушение процедуры проведения торгов и порядка заключения договоров в 
соответствии со статьей 18.1 Федерального закона от 26.07.2006 №135-Ф3 «О 
защите конкуренции» в составе:

Председатель Комиссии:

Члены комиссии:

в присутствии представителей:
от заявителя -  ООО «Судебное агентство Барристер» - не явился, извещен

надлежащим образом;
от организатора закупки — ГАПОУ Республики Башкортостан «Бирский

медико-фармацевтический колледж» - .

0 0 9 5 5 0 7

ФЕДЕРАЛЬНАЯ 
АНТИМОНОПОЛЬНАЯ СЛУЖБА

УПРАВЛЕНИЕ 
Федеральной антимонопольной службы 

по Республике Башкортостан

ул. Пушкина, 95, г. Уфа, 450008 
тел. (347)273-34-05, факс (347)272-58-82 

e-mail: to02@fas.gov.ru

^  СУ № //У С С Г У

На № от

mailto:bti.firm@gmail.com
mailto:birskfarm@ufamts.ru
mailto:to02@fas.gov.ru


2

рассмотрев жалобу ООО «БАШТЕХНОИНВЕСТ» (453431, Республика 
Башкортостан, г. Благовещенск, ул. Демьяна Бедного, д. 68, корп. 2, офис 49) от 
22.07.2016 вх. № 10473 на действия ЕАПОУ Республики Башкортостан «Бирский 
медико-фармацевтический колледж» (452452, Республика Башкортостан, г. Бирск, 
ул. Интернациональная, д. 96) при проведении запроса котировок на право 
заключения договора поставки мебели для нужд ЕАПОУ Республики 
Башкортостан «Бирский медико-фармацевтический колледж», информация о 
которой размещена 18.07.2016 на сайте www. zakupki. go v . ru (извещение 
№31603895608), в порядке ст. 18.1 Федерального закона от 26.07.2006 №135-Ф3 
«О защите конкуренции»,

УСТАНОВИЛА:

В Управление Федеральной антимонопольной службы по Республике 
Башкортостан поступила жалоба ООО «БАШТЕХНОИНВЕСТ» (453431, 
Республика Башкортостан, г. Благовещенск, ул. Демьяна Бедного, д. 68, корп. 2, 
офис 49) от 22.07.2016 вх. № 10473 на действия ЕАПОУ Республики 
Башкортостан «Бирский медико-фармацевтический колледж» (452452, 
Республика Башкортостан, г. Бирск, ул. Интернациональная, д. 96) при 
проведении запроса котировок на право заключения договора поставки мебели 
для нужд ЕАПОУ Республики Башкортостан «Бирский медико-фармацевтический 
колледж», информация о которой размещена 18.07.2016 на сайте 
www.zakupki.gov.ru (извещение №31603895608) (далее -  запрос котировок).

Заявитель в своей жалобе указывает следующее.
18.07.2016 на официальном сайте единой информационной системы 

www.zakupki. gov.ru размещено извещение о проведении запроса котировок на 
право заключения договора поставки мебели для нужд ЕАПОУ Республики 
Башкортостан «Бирский медико-фармацевтический колледж», где указано, что 
заявки подаются в электронной форме на birskfarm@ufamts.ru, что не 
соответствует требованиям п. 10.5 Положения о регламентированных закупках 
товаров, работ и услуг для нужд государственного автономного образовательного 
учреждения среднего профессионального образования Республики Башкортостан 
«Бирский медико-фармацевтический колледж».

Кроме того, заявитель утверждает, что указание в Документации о закупке, 
что заявки подаются исключительно в электронной форме на birskfarm@ufamts.ru, 
является незаконным, поскольку это позволяет Заказчику беспрепятственно и на 
легитимных основаниях просматривать ценовые предложения участников в 
любое время до окончания подачи заявок, что может оказаться почвой для 
коррупционной составляющей и ограничения конкуренции.

В связи с чем, заявитель просит провести проверку деятельности Заказчика и 
обязать Заказчика привести документацию о закупке в надлежащий вид в 
соответствии с Положением и действующим законодательством.

ЕАПОУ Республики Башкортостан «Бирский медико-фармацевтический 
колледж» изложило свою позицию в устной форме и сообщает следующее.

В соответствии с Извещением от 18.07.2016 № 4 о проведении запроса

http://www.zakupki.gov.ru
http://www.zakupki
mailto:birskfarm@ufamts.ru
mailto:birskfarm@ufamts.ru


3

котировок на право заключения Договора поставки мебели для нужд ГАПОУ 
Республики Башкортостан «Бирский медико-фармацевтический колледж» заявки 
подаются в электронной форме birskfarni@ufamts.ru. Любой участник размещения 
данного заказа вправе подать только одну котировочную заявку, внесение 
изменений в которую не допускается. Данные требования соответствуют 
Положению о регламентированных закупках товаров, работ и услуг для нужд 
государственного автономного образовательного учреждения среднего 
профессионального образования Республики Башкортостан «Бирский медико
фармацевтический колледж».

Доказательством обеспечения со стороны ГАПОУ Республики Башкортостан 
«Бирский медико-фармацевтический колледж» принципа равноправия, 
отсутствия дискриминации и необоснованных ограничений конкуренции по 
отношению к участникам закупки является 6 поступивших заявок участников на 
рассматриваемую закупку.

В связи с вышеизложенным, ГАПОУ Республики Башкортостан «Бирский 
медико-фармацевтический колледж» просит признать жалобу ООО 
«БАШТЕХНОИНВЕСТ» необоснованной.

Изучив все представленные материалы, заслушав пояснения лиц, 
участвующих в заседании, Комиссия Башкортостанского У ФАС России по 
рассмотрению жалобы на нарушение процедуры проведения торгов и порядка 
заключения договоров в соответствии со статьей 18.1 Федерального закона от 
26.07.2006 №135-Ф3 «О защите конкуренции» (далее -  Закон о защите
конкуренции), установила следующее.

В соответствии с ч. 1 ст. 18.1 Федерального закона от 26.07.2006 №135-Ф3 
«О защите конкуренции» (далее - Закон о защите конкуренции), 
антимонопольный орган рассматривает жалобы на действия (бездействие) 
организатора торгов, оператора электронной площадки, конкурсной или 
аукционной комиссии при организации и проведении торгов, заключении 
договоров по результатам торгов или в случае, если торги, проведение которых 
является обязательным в соответствии с законодательством Российской 
Федерации, признаны несостоявшимися, за исключением жалоб, рассмотрение 
которых предусмотрено законодательством Российской Федерации о размещении 
заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для 
государственных и муниципальных нужд.

Частью 2 статьи 18.1 Закона о защите конкуренции предусмотрено, что 
действия (бездействие) организатора торгов, оператора электронной площадки, 
конкурсной или аукционной комиссии могут быть обжалованы в 
антимонопольный орган лицами, подавшими заявки на участие в торгах, а в 
случае, если такое обжалование связано с нарушением установленного 
нормативными правовыми актами порядка размещения информации о 
проведении торгов, порядка подачи заявок на участие в торгах, также иным 
лицом (заявителем), права или законные интересы которого могут быть 
ущемлены или нарушены в результате нарушения порядка организации и 
проведения торгов. Таким образом, по правилам статьи 18.1 Закона о защите

mailto:birskfarni@ufamts.ru


4

конкуренции жалоба может быть подана либо лицом, подавшим заявку на участие 
в торгах, либо лицом, не подававшим заявку на участие в торгах в случаях, если 
обжалуется порядок размещения информации о проведении торгов либо порядок 
подачи заявок на участие в торгах.

Согласно ч. 1 ст. 2 Федерального закона от 18.07.2011 №223-Ф3 «О закупках 
товаров, работ, услуг отдельными видами юридических лиц» (далее -  Закон о 
закупках) при закупке товаров, работ, услуг заказчики руководствуются 
Конституцией Российской Федерации, Гражданским кодексом Российской 
Федерации, настоящим Федеральным законом, другими федеральными законами 
и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, а также 
принятыми в соответствии с ними и утвержденными с учетом положений части 
3 настоящей статьи правовыми актами, регламентирующими правила закупки 
(Положение о закупке).

В соответствии с ч. 2 ст. 2 Закона о закупках Положение о закупке является 
документом, который регламентирует закупочную деятельность заказчика и 
должен содержать требования к закупке, в том числе порядок подготовки и 
проведения процедур закупки (включая способы закупки) и условия их 
применения, порядок заключения и исполнения договоров, а также иные 
связанные с обеспечением закупки положения.

В документации о закупке должны быть указаны сведения, определенные 
положением о закупке, в том числе:

1) установленные заказчиком требования к качеству, техническим 
характеристикам товара, работы, услуги, к их безопасности, к функциональным 
характеристикам (потребительским свойствам) товара, к размерам, упаковке, 
отгрузке товара, к результатам работы и иные требования, связанные с 
определением соответствия поставляемого товара, выполняемой работы, 
оказываемой услуги потребностям заказчика;

2) требования к содержанию, форме, оформлению и составу заявки на 
участие в закупке;

3) требования к описанию участниками закупки поставляемого товара, 
который является предметом закупки, его функциональных характеристик 
(потребительских свойств), его количественных и качественных характеристик, 
требования к описанию участниками закупки выполняемой работы, оказываемой 
услуги, которые являются предметом закупки, их количественных и 
качественных характеристик.

Правовую основу закупок, проводимых ГАПОУ Республики Башкортостан 
«Бирский медико-фармацевтический колледж», составляет Положение о 
регламентированных закупках товаров, работ и услуг для нужд государственного 
автономного образовательного учреждения среднего профессионального 
образования Республики Башкортостан «Бирский медико-фармацевтический 
колледж», утвержденное протоколом заседания наблюдательного совета от 
22.12.2011 № 6 с изменениями от 10.10.2013.

Как следует из материалов жалобы, 18.07.2016 ГАПОУ Республики 
Башкортостан «Бирский медико-фармацевтический колледж» на официальном 
сайте www.zakupki.gov.ru размещено извещение №31603895608 о проведении

http://www.zakupki.gov.ru


5

запроса котировок на право заключения договора поставки мебели для нужд 
ГАПОУ Республики Башкортостан «Бирский медико-фармацевтический 
колледж».

Согласно требованиям Документации о закупке «Заявки подаются в 
электронной форме birskfarm@ufamts.ru. Любой участник размещения данного 
заказа вправе подать только одну котировочную заявку, внесение изменений в 
которую не допускается.

Требования к заявке:
1) Заявка оформляется в соответствии с электронной формой, установленной 

регламентом электронной торговой площадки, либо в свободной форме.
2) В случае если участник размещения заказа использует упрощенную 

систему налогообложения к заявке необходимо прикрепить уведомление о 
возможности применения упрощенной системы налогообложения.

3) К заявке на участие в запросе котировок необходимо приложить учетную 
карточку организации со всеми реквизитами (приложение А к Изаещению).

4) Одновременной с заявкой участник предоставляет выписку из единого 
государственного реестра юридических лиц или нотариально заверенную копию 
такой выписки (для юридических лиц), полученную не ранее чем за два месяца.

5) Подписанный со стороны Поставщика Договор с заполненными 
приложениями к нему.»

Комиссия установила, что данное требование Документации о закупке 
противоречит п. 10.5 Положения о закупках, где указано, что «котировочная 
заявка подается участником закупки в письменной форме в срок, указанный в 
извещении о проведении запроса котировок».

Частью 10 ст. 4 Закона о закупках установлено, что в Документации о 
закупке должны быть указаны сведения, определенные Положением о закупке.

Таким образом, установление в Документации о закупке требования к 
участникам закупки о том, что заявки подаются в электронной форме 
birskfarm@ufamts.ru противоречит Положению о регламентированных закупках 
товаров, работ и услуг для нужд государственного автономного образовательного 
учреждения среднего профессионального образования Республики Башкортостан 
«Бирский медико-фармацевтический колледж», утвержденному протоколом 
заседания наблюдательного совета от 22.12.2011 № 6 с изменениями от 
10.10.2013, является нарушением п. 1 ст. 2 Закона о закупках, и приводит к 
ограничению конкуренции.

Следовательно, организатором торгов ГАПОУ Республики Башкортостан 
«Бирский медико-фармацевтический колледж» при проведении запроса 
котировок на право заключения договора поставки мебели допущены нарушения 
процедуры проведения торгов, в связи с чем жалоба заявителя является 
обоснованной.

На основании вышеизложенного, Комиссия выдает организатору закупки 
предписание об аннулировании запроса котировок.

Согласно ч. 3 ст. 18.1 Федерального закона от 26.07.2006 № 135-ФЗ «О 
защите конкуренции» обжалование действий (бездействия) организатора торгов, 
оператора электронной площадки, конкурсной или аукционной комиссии в

mailto:birskfarm@ufamts.ru
mailto:birskfarm@ufamts.ru


6

антимонопольный орган не является препятствием для обжалования этих 
действий (бездействия) в судебном порядке.

На основании вышеизложенного, руководствуясь частью 1 статьи 18.1 
Федерального закона от 26.07.2006 №135-Ф3 «О защите конкуренции», Комиссия 
Башкортостанского У ФАС России по рассмотрению жалоб на нарушении 
процедуры проведения торгов и порядка заключения договоров,

РЕШ ИЛА:

1. Признать жалобу № 325-18.1/2016 ООО «БАШТЕХНОИНВЕСТ» (453431, 
Республика Башкортостан, г. Благовещенск, ул. Демьяна Бедного, д. 68, корп. 2, 
офис 49) от 22.07.2016 вх. № 10473 на действия ГАПОУ Республики 
Башкортостан «Бирский медико-фармацевтический колледж» (452452, 
Республика Башкортостан, г. Бирск, ул. Интернациональная, д. 96) при 
проведении запроса котировок на право заключения договора поставки мебели 
для нужд ГАПОУ Республики Башкортостан «Бирский медико-фармацевтический 
колледж», информация о котором размещена 18.07.2016 на сайте 
www.zakupki.gov.ru (извещение №31603895608), обоснованной.

2. Выдать организатору закупки -  ГАПОУ Республики Башкортостан 
«Бирский медико-фармацевтический колледж» (452452, Республика 
Башкортостан, г. Бирск, ул. Интернациональная, д. 96) предписание об 
аннулировании запроса котировок на право заключения договора поставки 
мебели для нужд ГАПОУ Республики Башкортостан «Бирский медико
фармацевтический колледж», информация о котором размещена 18.07.2016 на 
сайте www.zakupki.gov.ru (извещение №31603895608).

Председатель Комиссии:

Члены комиссии:

Реш ение м ож ет бы ть обж аловано  в течени е  трех м есяцев со дня его принятия в А рбитраж ны й суд.

http://www.zakupki.gov.ru
http://www.zakupki.gov.ru

